
Àðòèíñêèå ÀðòèíñêèåÀðòèíñêèåÀðòèíñêèå
www.arti-westi.ru  Е-mail: arti.gazeta@mail.ru

Общественно-политическая газета

 Вторник, 24 января 2023 года

№7 (10430).

Основана 
в 1930 году.

Муниципальный вестник №4

12+

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.12.2022 №757 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 09.12.2013 г. №1482 «Об утверждении муниципальной программы «Управление 

муниципальной собственностью на территории Артинского городского округа 
в 2014-2024 годах» (в редакции постановлений Администрации Артинского городского 

округа от 26.06.2014 г. №649, от 04.08.2014 г. №812, от 12.09.2014 г. №983, 
от 29.01.2015 г. №66, от 25.02.2016 г. №202, от 29.11.2016 г. №1093, от 20.06.2017 г. 

№533, от 05.09.2017 г. №728, от 09.11.2017 №897, от 08.12.2017 г. №1001, 
от 19.01.2018 г. №28, от 12.03.2018 №150, от 22.06.2018 №412, от 20.09.2018 №702, 
от 12.07.2019 №866, от 24.10.2019 №1125, от 19.02.2020 №118, от 26.03.2020 №210, 
от 30.10.2020 №600, от 04.12.2020 №689, от 29.12.2020 г. №746, от 29.01.2021 №36, 
от 25.02.2022 №111, от 22.03.2022 №159, от 29.07.2022 №454, от 16.09.2022 №543, 

от 25.10.2022 №614, от 23.11.2022 №666)
На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Администра-
ции Артинского городского округа от 24.10.2016 г. №976 «Об утверждении Порядка формирования 
и реализации муниципальных программ Артинского городского округа (в новой редакции)», Реше-
ния Думы Артинского городского округа от 29.11.2018 г. №63 «О Стратегии социально-экономи-
ческого развития Артинского городского округа на период до 2035 года», в соответствии со ста-
тьями 31, 49 Устава Артинского городского округа
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации Артинского городского округа от 09.12.2013 г. №1482 «Об 
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью на терри-
тории Артинского городского округа в 2014-2024 годах» (в редакции постановлений Администра-
ции Артинского городского округа 26.06.2014 г. №649, от 04.08.2014 г. №812, от 12.09.2014 г. 
№983, от 29.01.2015 г. №66, от 25.02.2016 г. №202, от 29.11.2016 г. №1093, от 20.06.2017 г. 
№533, от 05.09.2017 г. №728, от 09.11.2017 №897, от 08.12.2017 г. №1001, от 19.01.2018 г. №28, 
от 12.03.2018 №150, от 22.06.2018 №412, от 20.09.2018 №702, от 12.07.2019 №866, от 24.10.2019 
№1125, от 19.02.2020 №118, от 26.03.2020 №210, от 30.10.2020 №600, от 04.12.2020 №689, от 
29.12.2020 г. №746, от 29.01.2021 №36, от 25.02.2022 №111, от 22.03.2022 №159, от 29.07.2022 
№454, от 16.09.2022 №543, от 25.10.2022 №614, от 23.11.2022 №666) внести следующие измене-
ния:
1.1. В Приложение №1 «Паспорт муниципальной программы «Управление муниципальной соб-
ственностью на территории Артинского городского округа в 2014-2024 годах» внести следующие 
изменения:
 а) строку 6 «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. 
руб.» читать в новой редакции:

6. Объемы финансирования муниципальной программы 
по годам реализации, тыс.руб. 
 

ВСЕГО: 187 128,03

в том числе: (по годам реализации) 
из них: 
федеральный бюджет: 0
областной бюджет: 3 451,7 (по годам реализации) 
в том числе:
2014 – 860,80
2015 – 1 840,50
2016 – 264,20
2017 – 331,00
2018 – 22,50
2019 – 0
2020 - 132,7
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
местный бюджет: 183 676,33
в том числе: (по годам реализации) 
2014 – 7 380,80
2015 – 9 141,71
2016 – 6 978,30
2017 – 19557,36
2018 – 24 356,85
2019 – 28 228,04
2020 - 42158,20
2021 – 18 784,53
2022 – 9 478,25
2023 – 7 832,00
2024 – 13 232,00
внебюджетные источники: 0 
в том числе: 

1.2. Приложение №3 «План мероприятий по реализации программы «Управление муниципальной 
собственностью на территории Артинского городского округа в 2014-2024 годах» утвердить в 
новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на официальном сайте Артинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Админи-
страции Артинского городского округа Т.М. Сыворотко.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №3 к Постановление Администрации АГО от 30.12.2022 №757 
к муниципальной программе "Управление муниципальной собственностью 

на территории Артинского городского округа в 2014-2024 годах".  
План мероприятий по реализации программы 

"Управление муниципальной собственностью на территории 
Артинского городского округа в 2014-2024 годах"

№ Наименование мероприятия/Ис-
точники расходов на финансирова-
ние

О
б
ъ
е
м

 р
а
с
хо

д
о
в
 н

а
 

в
ы

п
о
л
н
е
н
и
е
 

м
е
р
о
-

п
р
и
я
ти

я
 

за
 

с
че

т 
в
с
е
х 

и
с
то

чн
и
ко

в
 

р
е
с
ур

с
н
о
го

 
о
б
е
-

с
п
е
че

н
и
я
, 
ты

с
.р

уб
. Номер строки це-

левых показателей, 
на достижение ко-
торых направлены 
мероприятия

 Всего

2
0
1
4
 г

.

2
0
1
5
 г

.

2
0
1
6
 г

.

2
0
1
7
 г

.

2
0
1
8
 г

.

2
0
1
9
 г

.

2
0
2
0
 г

.

2
0
2
1
 г

.

2
0
2
2
 г

.

2
0
2
3
 г

.

2
0
2
4
 г

.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14    15

1 Всего по муниципальной програм-
ме, в том числе

187 128,03

7
 3

8
0
,8

0

9
 1

4
1
,7

1

6
 9

7
8
,3

0

1
9
 5

5
7
,3

6

2
4
 3

5
6
,8

5

2
8
 2

2
8
,0

4

4
2
 1

5
8
,2

0

1
8
 7

8
4
,5

3

9
 4

7
8
,2

5

7
 8

3
2
,0

0

1
3
 2

3
2
,0

0 х

2 федеральный бюджет х
3 областной бюджет 3 451,70

8
6
0
,8

0

1
 8

4
0
,5

0

2
6
4
,2

0

3
3
1
,0

0

2
2
,5

0

1
3
2
,7

0

0
,0

0

х

4 местный бюджет 183 676,33

6
 5

2
0
,0

0

7
 3

0
1
,2

1

6
 7

1
4
,1

0

1
9
 2

2
6
,3

6

2
4
 3

3
4
,3

5

2
8
 2

2
8
,0

4

4
2
 0

2
5
,5

0

1
8
 7

8
4
,5

3

9
 4

7
8
,2

5

7
 8

3
2
,0

0

1
3
 2

3
2
,0

0 х

5 внебюджетные источники х
6
7 Всего по Прочим нуждам, в том 

числе
187 128,03 

7
 3

8
0
,8

0

9
 1

4
1
,7

1

6
 9

7
8
,3

0

1
9
 5

5
7
,3

6

2
4
 3

5
6
,8

5

2
8
 2

2
8
,0

4

4
2
 1

5
8
,2

0

1
8
 7

8
4
,5

3

9
 4

7
8
,2

5

7
 8

3
2
,0

0

1
3
 2

3
2
,0

0 х

8 федеральный бюджет 0,00 х
9 областной бюджет 3 451,70

8
6
0
,8

0

1
8
4
0
,5

0

2
6
4
,2

0

3
3
1
,0

0

2
2
,5

0

1
3
2
,7

0

х

10 местный бюджет 183 676,33

6
 5

2
0
,0

0

7
 3

0
1
,2

1

6
 7

1
4
,1

0

1
9
 2

2
6
,3

6

2
4
 3

3
4
,3

5

2
8
 2

2
8
,0

4

4
2
 0

2
5
,5

0

1
8
 7

8
4
,5

3

9
 4

7
8
,2

5

7
 8

3
2
,0

0

1
3
 2

3
2
,0

0 х

11 внебюджетные источники 0,00
12
13 Всего по подпрограмме 1, в том 

числе:
100 807,32

4
 2

6
1
,0

0

4
 9

8
9
,7

0

4
 9

8
8
,8

0

3
 9

8
0
,8

0

1
1
 4

4
1
,1

8

2
0
 1

5
0
,0

0

1
4
 1

0
4
,1

9

1
5
 2

5
9
,1

8

5
 5

3
2
,4

7

5
 3

5
0
,0

0

1
0
 7

5
0
,0

0 х

14 местный бюджет 100 807,32

4
 2

6
1
,0

0

4
 9

8
9
,7

0

4
 9

8
8
,8

0

3
 9

8
0
,8

0

1
1
 4

4
1
,1

8

2
0
 1

5
0
,0

0

1
4
 1

0
4
,1

9

1
5
 2

5
9
,1

8

5
 5

3
2
,4

7

5
 3

5
0
,0

0

1
0
 7

5
0
,0

0 х

15 Всего по направлению "Прочие 
нужды", в том числе:

100 807,32

4
 2

6
1
,0

0

4
 9

8
9
,7

0

4
 9

8
8
,8

0

3
 9

8
0
,8

0

1
1
 4

4
1
,1

8

2
0
 1

5
0
,0

0

1
4
 1

0
4
,1

9

1
5
 2

5
9
,1

8

5
 5

3
2
,4

7

5
 3

5
0
,0

0

1
0
 7

5
0
,0

0 х

16 Мероприятие 1. Государственная 
регистрация прав на объекты не-
движимого имущества, находящие-
ся в муниципальной собственности 
Артинского городского округа

5,00

5
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой 
показатель 1

17 Мероприятие 2. Ведение электрон-
ного реестра муниципальной соб-
ственности 

987,23

2
0
0
,0

0

2
2
4
,7

0

2
1
0
,0

0

1
5
7
,8

0

1
9
4
,7

3

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой 
показатель 3

18 Мероприятие 3. Приобретение жи-
лых помещений с целью предостав-
ления нуждающимся в жилых по-
мещениях малоимущим гражданам, 
проживающим в городском округе

94 177,09

4
 0

5
6
,0

0

4
 7

6
5
,0

0

4
 7

7
8
,8

0

3
 8

2
3
,0

0

1
1
 2

4
6
,4

5

1
9
 0

0
0
,0

0

1
4
 1

0
4
,1

9

1
2
 2

7
1
,1

8

5
 5

3
2
,4

7

4
 6

0
0
,0

0

1
0
 0

0
0
,0

0 Целевой 
показатель 4

19 Мероприятие 4. 
Оказание услуг по подготовке до-
кументации, необходимой для за-
ключения концессионного соглаше-
ния в отношении объектов водо-
снабжения и водоотведения на 
территории Артинского  городского 
округа

1 150,00
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
 1

5
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой 
показатель 5

20 Мероприятие 5. Возмещение стои-
мости земельных участков и объек-
тов недвижимости на них располо-
женных, подлежащих изъятию для 
муниципальных нужд

4 488,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

2
 9

8
8
,0

0

0
,0

0

7
5
0
,0

0

7
5
0
,0

0

Целевой показа-
тель 20

21
22 Всего по подпрограмме 2, в том 

числе:
11 323,94

2
7
6
,0

0

3
7
0
,3

4

4
9
9
,8

0

3
3
0
,0

0

9
9
1
,4

3

6
0
3
,4

0

4
 2

2
6
,9

0

1
 0

0
1
,4

3

1
 7

7
2
,1

3

6
2
6
,2

5

6
2
6
,2

5
х

23 местный бюджет 11 323,94

2
7
6
,0

0

3
7
0
,3

4

4
9
9
,8

0

3
3
0
,0

0

9
9
1
,4

3

6
0
3
,4

0

4
 2

2
6
,9

0

1
 0

0
1
,4

3

1
 7

7
2
,1

3

6
2
6
,2

5

6
2
6
,2

5

х

24 Всего по направлению "Прочие 
нужды", в том числе:

11323,94

2
7
6
,0

0

3
7
0
,3

4

4
9
9
,8

0

3
3
0
,0

0

9
9
1
,4

3

6
0
3
,4

0

4
 2

2
6
,9

0

1
 0

0
1
,4

3

1
 7

7
2
,1

3

6
2
6
,2

5

6
2
6
,2

5

х

25 Мероприятие 1. Постановка на ка-
дастровый учет и регистрация пра-
ва собственности на нежилые зда-
ния и помещения за Артинским го-
родским округом под объектами, 
подлежащих продаже согласно 
плана приватизации муниципально-
го имущества

10,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 2; 17; 18

26 Мероприятие 2. Проведение техни-
ческой инвентаризации, постановка 
на кадастровый учет и регистрация 
права собственности на нежилые 
здания за Артинским городским 
округом под объектами, подлежащих 
продаже согласно плана приватиза-
ции муниципального имущества

136,00

1
2
6
,0

0

1
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 2

27 Мероприятие 3. Постановка на када-
стровый учет автомобильных дорог 

398,13

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

3
8
,7

0

9
8
,8

0

3
2
,0

0

7
5
,6

3

7
6
,5

0

7
6
,5

0 Целевой показа-
тель 2

28 Мероприятие 4. Проведение техни-
ческой инвентаризации автомо-
бильных дорог и установление гра-
ниц земельных участков на местно-
сти, постановка на кадастровый учет 
и регистрация права собственности 
за Артинским городским округом 
под дорогами местного значения 

258,09

0
,0

0

5
,2

9

5
4
,8

0

1
9
8
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 2

29 Мероприятие 5. Проведение техни-
ческой инвентаризации нежилых 
зданий 

442,00

5
0
,0

0

1
7
0
,0

0

1
5
0
,0

0

7
2
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 2

30 Мероприятие 6. Постановка на ка-
дастровый учет  зданий и помеще-
ний

709,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

3
0
,0

0

1
7
0
,0

0

1
0
4
,0

0

1
3
5
,0

0

1
3
5
,0

0

1
3
5
,0

0 Целевой показа-
тель 2

31 Мероприятие 7. Проведение техни-
ческой инвентаризации   жилых по-
мещений

16,00

0
,0

0

0
,0

0

1
6
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 2

32 Мероприятие 8. Постановка на ка-
дастровый учет  жилых помещений

13,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
3
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 2

33 Мероприятие 9. Постановка на ка-
дастровый учет  объектов ЖКХ

2 189,63

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

9
7
8
,4

3

3
9
4
,9

0

2
4
1
,8

0

6
4
,5

0

1
7
0
,0

0

1
7
0
,0

0

1
7
0
,0

0 Целевой показа-
тель 2

34 Мероприятие 10 . Проведение тех-
нической инвентаризации объектов 
ЖКХ 

315,00

1
0
0
,0

0

8
1
,0

0

7
4
,0

0

6
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 2

35 Мероприятие 11. Мероприятия по 
сносу ветхого (аварийного) жилья и 
нежилых зданий

2 574,77

0
,0

0

1
0
4
,0

5

2
0
5
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
1
4
,8

0

4
8
6
,3

0

2
8
2
,0

0

1
 0

4
1
,1

2

1
7
0
,7

5

1
7
0
,7

5

Целевой показа-
тель 2



2  24 января 2023 года       №7 (10430)

36 Мероприятие 12. Постановка на 
кадастровый учет сооружений, про-
ведение экспертизы промышлен-
ной безопасности, установление 
зон с особыми условиями исполь-
зования территории и др.

4 150,32

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

2
5
,0

0

3
 2

2
0
,0

0

5
1
8
,9

3

3
1
8
,3

9

3
4
,0

0

3
4
,0

0

Целевой 
показатель 9.1

37 Мероприятие 13. Проведение тех-
нического обследования муници-
пального имущества

112,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

3
2
,0

0

4
0
,0

0

4
0
,0

0 Целевой 
показатель 2

38
39 Всего по подпрограмме 3, в том 

числе:
6 638,25 

1
3
8
3
,8

0

2
3
5
0
,7

5

4
9
0
,6

0

5
1
0
,6

3

3
3
4
,2

5

4
0
0
,6

6

3
7
6
,8

2

2
7
9
,9

0

2
1
4
,8

4

1
4
8
,0

0

1
4
8
,0

0

х

40 областной бюджет 3 451,70

8
6
0
,8

0

1
8
4
0
,5

0

2
6
4
,2

0

3
3
1
,0

0

2
2
,5

0

1
3
2
,7

0

41 местный бюджет 3186,55
5
2
3
,0

0

5
1
0
,2

5

2
2
6
,4

0

1
7
9
,6

3

3
1
1
,7

5

4
0
0
,6

6

2
4
4
,1

2

2
7
9
,9

0

2
1
4
,8

4

1
4
8
,0

0

1
4
8
,0

0 х

42 Всего по направлению "Прочие 
нужды", в том числе:

6615,75

1
3
8
3
,8

0

2
3
5
0
,7

5

4
9
0
,6

0

5
1
0
,6

3

3
1
1
,7

5

4
0
0
,6

6

3
7
6
,8

2

2
7
9
,9

0

2
1
4
,8

4

1
4
8
,0

0

1
4
8
,0

0

х

43 Мероприятие 1. Установление гра-
ниц земельных участков на местно-
сти, постановка на кадастровый 
учет и регистрация права собствен-
ности на земельные участки за Ар-
тинским городским округом под 
гидротехническими сооружениями, 
находящимися в муниципальной 
собственности

15,00

0 0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
5
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой 
показатель 8

44 Мероприятие 2. Установление гра-
ниц земельных участков на местно-
сти, постановка на кадастровый 
учет и регистрация права собствен-
ности на земельные участки за Ар-
тинским городским округом  

844,99

0 1
5
0
,0

0

1
5
0
,0

0

0
,0

0

1
4
6
,0

0

1
6
0
,0

0

4
9
,4

1

1
6
5
,5

8

2
4
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой 
показатель 8

45 Мероприятие 3. Установление гра-
ниц земельных участков на местно-
сти, постановка на кадастровый 
учет и регистрация права собствен-
ности на земельные участки за Ар-
тинским городским округом под 
многоквартирными домами  

0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой 
показатель 8

46 Мероприятие 4. Установление гра-
ниц земельных участков на местно-
сти, постановка на кадастровый 
учет и регистрация права собствен-
ности на  земельные участки за 
Артинским городским округом под 
объектами, подлежащих продаже 
согласно плана приватизации му-
ниципального имущества

174,31

1
0
,0

0

0
,0

0

1
0
,0

0

5
0
,0

0

2
0
,0

0

2
0
,0

0

3
0
,0

0

3
4
,3

1

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой 
показатель 8

47 Мероприятие 5. Формирование зе-
мельных участков и оформление 
права собственности на них

1 538,50

4
1
3
,0

0

2
1
5
,9

5

3
7
,0

0

1
0
0
,0

0

9
9
,0

0

1
0
0
,0

0

1
4
1
,7

1

4
5
,0

0

1
4
4
,8

4

1
2
1
,0

0

1
2
1
,0

0 Целевой 
показатель 8

48 Мероприятие 6. Проведение када-
стровых работ по образованию зе-
мельных участков из земель сель-
скохозяйственного назначения

3 902,12

9
6
0
,8

0

1
 9

8
4
,8

0

2
9
3
,6

0

3
6
0
,6

3

6
1
,2

5

1
8
,3

4

1
4
7
,7

0

1
5
,0

0

3
0
,0

0

1
5
,0

0

1
5
,0

0

Целевой 
показатель 8

49 областной бюджет 3 478,69

8
6
0
,8

0

1
 8

4
0
,5

0

2
6
4
,2

0

3
3
1
,0

0

2
2
,5

0

0
,0

0

1
3
2
,7

0

2
6
,9

9

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

50 местный бюджет 455,42

1
0
0
,0

0

1
4
4
,3

0

2
9
,4

0

2
9
,6

3

3
8
,7

5

1
8
,3

4

1
5
,0

0

2
0
,0

0

3
0
,0

0

1
5
,0

0

1
5
,0

0

51 Мероприятие 7. Проведение обсле-
дования объектов муниципальной 
собственности с целью дальнейше-
го снятия их с кадастрового учета и 
исключения из реестра муници-
пальной собственности Артинского 
городского округа

163,32

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

8
,0

0

8
7
,3

2

8
,0

0

2
0
,0

0

1
6
,0

0

1
2
,0

0

1
2
,0

0

Целевой показа-
тель 7

52
53 Всего по подпрограмме 4, в том 

числе:
8 079,78

1
 1

5
0
,0

0

3
8
6
,8

2

1
4
8
,1

0

9
8
,6

7

4
0
,0

0

1
1
3
,6

2

5
 2

8
6
,8

4

4
1
1
,6

2

3
9
0
,1

2

2
7
,0

0

2
7
,0

0

х

54 местный бюджет 8 079,78

1
 1

5
0
,0

0

3
8
6
,8

2

1
4
8
,1

0

9
8
,6

7

4
0
,0

0

1
1
3
,6

2

5
 2

8
6
,8

4

4
1
1
,6

2

3
9
0
,1

2

2
7
,0

0

2
7
,0

0

х

55 Всего по направлению "Прочие 
нужды", в том числе: 

8 079,78

1
1
5
0
,0

0

3
8
6
,8

2

1
4
8
,1

0

9
8
,6

7

4
0
,0

0

1
1
3
,6

2

5
 2

8
6
,8

4

4
1
1
,6

2

3
9
0
,1

2

2
7
,0

0

2
7
,0

0

х

56 Мероприятие 1. Постановка на ка-
дастровый учет бесхозяйных объ-
ектов (жилые дома)

0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 2

57 Мероприятие 2. Проведение техни-
ческой инвентаризации бесхозяй-
ных объектов (жилые дома)

0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 2

58 Мероприятие 3. Постановка на ка-
дастровый учет  бесхозяйных объ-
ектов, проведение экспертизы про-
мышленной безопасности, установ-
ление зон с особыми условиями 
использования территории и др.

7 369,00

1
0
5
0
,0

0

3
3
6
,8

2

1
3
0
,1

0

0
,0

0

4
0
,0

0

1
1
3
,6

2

5
2
8
6
,8

4

4
1
1
,6

2

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 9

59 Мероприятие 4. Постановка на ка-
дастровый учет  бесхозяйных объ-
ектов

444,12

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

3
9
0
,1

2

2
7
,0

0

2
7
,0

0

Целевой показа-
тель 9

60 Мероприятие 5. Проведение техни-
ческой инвентаризации   бесхозяй-
ных объектов (нежилые здания)

266,67

1
0
0
,0

0

5
0
,0

0

1
8
,0

0

9
8
,6

7

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 9

61 Подпрограмма 5. Обеспечивающая 
подпрограмма

62 Всего по подпрограмме 5, в том 
числе: 

19 874,63

3
1
0
,0

0

5
4
4
,1

0

7
5
3
,0

0

8
7
2
,2

0

8
6
4
,8

3

2
 3

7
6
,4

6

7
 7

9
1
,4

5

1
 4

3
2
,4

0

1
 5

6
8
,6

9

1
 6

8
0
,7

5

1
 6

8
0
,7

5

63 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

64 Местный бюджет,
в том числе по направлениям:

19 874,63 

3
1
0
,0

0

5
4
4
,1

0

7
5
3
,0

0

8
7
2
,2

0

8
6
4
,8

3

2
 3

7
6
,4

6

7
 7

9
1
,4

5

1
 4

3
2
,4

0

1
 5

6
8
,6

9

1
 6

8
0
,7

5

1
 6

8
0
,7

5

65 Мероприятие 1.   Обслуживание 
программно-аппаратного комплек-
са для обеспечения деятельности 
учреждения

1 552,61

2
8
,0

0

1
7
8
,2

0

1
5
9
,0

0

1
4
9
,0

0

7
9
,0

0

1
7
7
,4

4

1
6
5
,1

0

9
5
,0

0

2
9
5
,8

7

1
1
3
,0

0

1
1
3
,0

0

Целевой показа-
тель 12

66 Мероприятие 1.1. Техническая под-
держка программы АСГОР "Имуще-
ство"

424,14

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
3
0
,1

4

6
0
,0

0

7
8
,0

0

7
8
,0

0

7
8
,0

0

Целевой показа-
тель 12

67 Мероприятие 1.2. Приобретение 
расходных материалов для обеспе-
чения договоров аренды и привати-
зации

357,78

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

3
4
,9

1

3
5
,0

0

2
1
7
,8

7

3
5
,0

0

3
5
,0

0

Целевой показа-
тель 12

68 Мероприятие 2.Внедрение системы 
электронного документооборота

7,00

7
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 Целевой показа-
тель 12

69 Мероприятие 3.  Электронный учет 
муниципального имущества АГО 
(Обслуживание программы учета 
имущества. Актуализация (обнов-
ление) программы). Ежегодное со-
провождение программы Обучение 
сотрудников, ответственных за ве-
дение программы       

0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 3

70 Мероприятие 4.  Обслуживание га-
зовых сетей (содержание, аварий-
ное прикрытие) 

213,50

7
5
,0

0

1
0
0
,0

0

3
8
,5

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 13

71 Мероприятие 5.Содержание муни-
ципального имущества 

13 302,86

1
5
,0

0

8
9
,3

9

2
7
0
,5

0

4
1
1
,2

0

4
9
2
,8

3

1
 6

8
8
,7

0

6
 8

3
4
,8

0

7
7
7
,0

0

8
2
7
,9

5

9
4
7
,7

5

9
4
7
,7

5

Целевой показа-
тель 13

72 Мероприятие 6. Публикация изве-
щений в средствах массовой ин-
формации ( в газете "Артинские 
вести" (о проведении торгов и т.п.)

1 098,21

8
0
,0

0

3
4
,8

1

8
1
,0

0

8
0
,0

0

1
1
0
,0

0

1
0
0
,0

0

1
7
5
,0

0

1
1
0
,0

0

1
2
7
,4

0

1
0
0
,0

0

1
0
0
,0

0

Целевой показа-
тель 16

73 Мероприятие 7. Проведение ры-
ночной оценки арендной платы, 
оценки рыночной стоимости муни-
ципального имущества, рыночной 
стоимости земельных участков

1 416,71

8
5
,0

0

1
4
1
,7

0

1
7
9
,0

0

6
5
,0

0

1
1
8
,0

0

7
0
,0

0

8
6
,6

0

1
8
8
,6

1

2
0
2
,8

0

1
4
0
,0

0

1
4
0
,0

0

Целевой показа-
тель 5

74 Мероприятие 8. Приобретение рас-
ходных материалов для обеспечения 
договоров аренды и приватизации

45,00

2
0
,0

0

0
,0

0

2
5
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 5

75 Мероприятие 9.      Ремонт муници-
пальных зданий и помещений (или 
объектов недвижимости), находя-
щихся в казне, разработка и  экс-
пертиза проектно-сметной доку-
ментации и иных необходимых до-
кументов

1 250,19

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
6
7
,0

0

2
0
,0

0

9
9
,7

6

1
0
4
,7

6

1
5
1
,8

0

1
0
6
,8

7

3
0
0
,0

0

3
0
0
,0

0

Целевой показа-
тель 13

76 Мероприятие 10. Проведение обсле-
дования и выдача заключения экс-
перта (специалиста) в рамках муни-
ципального земельного контроля

289,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

2
5
,0

0

5
1
,0

0

6
0
,0

0

6
3
,0

0

0
,0

0

4
5
,0

0

4
5
,0

0

Целевой показа-
тель 14

77 Мероприятие 11.        Разработка и  
экспертиза проектно-сметной до-
кументации, капитальный ремонт 
муниципального имущества

458,80

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

2
0
,0

0

1
3
9
,5

6

2
9
9
,2

4

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 13

78 Мероприятие 12. Занесение ин-
формации в Единую федеральную 
информационную систему о землях 
сельскохозяйственного назначения 
и землях, используемых или предо-
ставленных для ведения сельского 
хозяйства в составе земель иных 
категорий 

50,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

5
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 15

79 Мероприятие 13. Услуги почтовой 
связи

190,80

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

6
6
,0

0

4
7
,0

0

7
,8

0

3
5
,0

0

3
5
,0

0 Целевой показа-
тель 16

80 Подпрограмма 6. Управление муни-
ципальными организациями

81 Всего по подпрограмме 6, в том 
числе:

40 404,12

0
,0

0

5
0
0
,0

0

9
8
,0

0

1
3
7
6
5
,0

6

1
0
6
8
5
,1

6

4
5
8
3
,9

0

1
0
3
7
2
,0

0

4
0
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

82 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 х

83 местный бюджет 40 404,12

0
,0

0

5
0
0
,0

0

9
8
,0

0

1
3
7
6
5
,0

6

1
0
6
8
5
,1

6

4
 5

8
3
,9

0

1
0
 3

7
2
,0

0

4
0
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

84 Мероприятие 1.  Аудит муниципаль-
ных унитарных предприятий

98,00

0
,0

0

0
,0

0

9
8
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 Целевой показа-
тель 10

85 Мероприятие 2. Субсидии на уве-
личение уставного фонда муници-
пальных унитарных предприятий

2 000,00

0
,0

0

5
0
0
,0

0

0
,0

0

1
1
0
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

4
0
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 10

86 Мероприятие 3. Субсидии на воз-
мещение затрат на проведение 
мероприятий, связанных с ликвида-
цией  муниципального унитарного 
предприятия 

23 350,22

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
2
 6

6
5
,0

6

1
0
 6

8
5
,1

6

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 11

87 Мероприятие 3.1 Субсидии на воз-
мещение затрат на проведение 
мероприятий, связанных с ликвида-
цией  муниципального унитарного 
предприятия АГО "Водоресурс"

14 955,90

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

4
 5

8
3
,9

0

1
0
 3

7
2
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

Целевой показа-
тель 11.1

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.01.2023 №5 пгт. Арти

«О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
в Артинском городском округе в 2023 году»

В соответствии с Законом Свердловской области от 15.06.2011 г. №38 ОЗ (в ред. от 30.09.2022 
г.) «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», По-
становлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 г. №920-ПП (в ред. от 
15.12.2022) «Об утверждении государственной программы Свердловской области по развитию 
системы образования и молодежной политики в Свердловской области до 2027 года», Постанов-
лением Правительства Свердловской области от 03.08.2017 №558-ПП (в ред. от 17.11.2022 г.) "О 
мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области", 
постановлением Администрации Артинского городского округа от 11.01.2019 г. №8 (в ред. от 
11.10.2022 №586) «Об утверждении Административного регламента муниципальной услуги «Пре-
доставление путевок для летнего отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, 
санаториях и санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия, в загородных стаци-
онарных оздоровительных лагерях», в целях обеспечения в 2023 году отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков, проживающих в Артинском городском округе, создания условий 
для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости несовершен-
нолетних 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав оздоровительной комиссии Артинского городского округа (приложение №1).
2. Оздоровительной комиссии Артинского городского округа обеспечить:
2.1. Координацию деятельности муниципальных образовательных, культурно-досуговых и спор-
тивных организаций, учреждений молодежной политики по вопросам подготовки и проведения 
детской оздоровительной кампании в 2023 году; 
2.2. Оперативность решения вопросов по организации полноценного питания, безопасности 
жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности при орга-
низации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
3. Утвердить:
3.1. Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и подростков на территории 
Артинского городского округа в 2023 году (приложение №2);
3.2. Среднюю стоимость путевок в оздоровительные организации в 2023 году (приложение №3);
3.3. Частичную родительскую плату за путевки в оздоровительные организации в 2023 году (при-
ложение №4);
3.4. Квоты бесплатных путевок и с частичной оплатой за счет средств родителей в оздоровитель-
ные организации в 2023 году (приложение №5);
3.5. Дислокацию лагерей с дневным пребыванием детей на период летней оздоровительной 
кампании 2023 года (приложение №6).
3.6. План культурно-досуговых и спортивных мероприятий для детей и подростков на период 
летней оздоровительной кампании 2023 года (приложение №7).
4. Определить уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления детей и под-
ростков на территории Артинского городского округа в 2023 году - Управление образования Ад-
министрации Àртинского городского округа (далее – Уполномоченный орган).
5. Уполномоченному органу:
5.1. Создать условия для работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на пе-
риод летней оздоровительной кампании 2023 года на территории Артинского городского округа; 
5.2. Осуществить контроль за деятельностью образовательных организаций, на базе которых бу-
дут действовать лагеря с дневным пребыванием детей, по соблюдению прав детей, профилактике 
алкоголизма и наркомании, пропаганде здорового образа жизни;
5.3. Разработать методические рекомендации по содержанию педагогической деятельности, на-
правленной на саморазвитие и самоопределение ребенка в условиях учреждений летнего отдыха 
и оздоровления;
5.4. Обеспечить контроль за подбором, расстановкой, инструктированием кадров по охране жизни 
и здоровья детей, организацией качественного питания;
5.5. Предоставлять председателю оздоровительной комиссии ежемесячную информацию о ходе 
проведения летней оздоровительной кампании на базе образовательных организаций.
6. Рекомендовать главному врачу государственного автономного учреждения здравоохранения 
Свердловской области «Артинская центральная районная больница» Худякову В.А. обеспечить за 
счет средств областного бюджета: 
6.1. Медицинское сопровождение детей в организациях отдыха и оздоровления детей;



№7 (10430)				    		  24 января 2023 года	  3
6.2. Контроль качества оказания медицинской помощи детям до 18 лет в организациях отдыха и 
оздоровления детей;
6.3. Оздоровление детей с хронической патологией на базе областных лечебных учреждений и 
санаторно-курортных организаций;
6.4. Проведение медицинских осмотров детей и подростков в возрасте до 18 лет, направляемых 
в организации отдыха и оздоровления детей, и при оформлении их временной занятости в период 
летних каникул, в том числе отъезжающих в оздоровительные трудовые лагеря;
6.5. Содействие образовательным организациям по оздоровлению детей с хроническими заболе-
ваниями на базах лагерей с дневным пребыванием.
7. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Федеральной службы по над-
зору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в 
городе Красноуфимск, Красноуфимском, Ачитском и Артинском районах Коробейниковой М.Ю. 
обеспечить надзор за соблюдением санитарно-эпидемиологического благополучия при подготов-
ке к работе и осуществлении деятельности детских оздоровительных учреждений.
8. Рекомендовать директору Государственного казенного учреждения службы занятости населения 
Свердловской области «Артинский центр занятости» Некрасову Ю.А. организовать трудоустройство 
несовершеннолетних граждан на временные работы в период летних каникул, соблюдая при этом 
приоритетное право несовершеннолетних подростков, нуждающихся в социальной защите.
9. Рекомендовать директору государственного автономного профессионального образовательно-
го учреждения Свердловской области «Артинский агропромышленный техникум» Сыворотко Д. В. 
обеспечить проведение летней практики учащихся;
10. Рекомендовать заместителю начальника Управления социальной политики №3 Цивуниной О.А. 
осуществить необходимые мероприятия по организации отдыха и оздоровления несовершенно-
летних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в соответствии с Постановлением Правитель-
ства Свердловской области от 03.08.2017 №558-ПП (в ред. от 27.10.2022 г.) "О мерах по органи-
зации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области".
11. Начальнику Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации 
Артинского городского округа Богатыревой Н.Е.:
11.1. Оказать содействие общеобразовательным учреждениям в организации отдыха и оздоров-
ления юных спортсменов;
11.2. Создать условия и активизировать работу по развитию детского туризма;
11.3. Организовать проведение спортивно-массовых мероприятий в летний период и работу 
дворовых спортивных площадок в п.г.т. Арти;
11.4. Обеспечить выполнение муниципальной программы «Развитие физической культуры и спор-
та в Артинском городском округе до 2025 года»;
11.5. Представлять председателю оздоровительной комиссии ежемесячную информацию о ходе 
проведения летней оздоровительной кампании на базе подростковых клубов и на базе спортив-
ных учреждений.
11.6. Оказать необходимую информационно-методическую помощь учреждениям культуры по 
организации досуга детей и подростков;
11.7. Организовать отдых творчески одаренных детей и участников детских художественных кол-
лективов;
11.8. Обеспечить доступ детей и подростков в культурно-досуговые учреждения и их занятость в 
вечернее время;
11.9. Активизировать работу культурно-досуговых учреждений с детьми и подростками в июле и 
августе 2023 года;
11.10. Обеспечить проведение культурно-досуговых мероприятий для детей и подростков в от-
даленных населенных пунктах;
11.11. Представлять председателю оздоровительной комиссии ежемесячную информацию о ходе 
проведения летней оздоровительной кампании на базе культурно-досуговых учреждений.
11.12. Организовать трудоустройство несовершеннолетних в летний период путем формирования 
трудовых отрядов в МБУ РМ «Объединение детских, подростковых и молодежных клубов АГО» 
совместно с директором Государственного казенного учреждения службы занятости населения 
Свердловской области «Артинский центр занятости» Некрасовым Ю.А.;
11.13. Обеспечить выполнение муниципальной программы «Развитие молодежной политики и 
патриотического воспитания в Артинском городском округе до 2025 года»;
11.14. Активизировать работу подростковых клубов по месту жительства по организации одно-
дневных и многодневных туристических походов;
11.15. Обеспечить методическую и практическую помощь детским оздоровительным учреждениям 
в организации досуга и физического воспитания детей и подростков;
11.16. Представлять председателю оздоровительной комиссии ежемесячную информацию о ходе 
проведения летней оздоровительной кампании.
12. Рекомендовать И.о. начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Артинскому району Чебыкину И.И. принять меры: 
12.1. По обеспечению общественного порядка и безопасности при проезде организованных групп 
детей по маршрутам следования к месту отдыха и обратно;
12.2. По предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для 
безопасного нахождения детей на улицах в период каникул;
12.3. По оказанию содействия организации отдыха и трудоустройства детей и подростков, нахо-
дящихся на профилактическом учете в ПДН ОМВД РФ по Артинскому району.
13. Рекомендовать начальнику ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области 
№1» Чекасину С.В. принять меры по соблюдению пожарной безопасности учреждений детского 
отдыха и оздоровления.
14. С целью недопущения чрезвычайных ситуаций и для устойчивой работы детских оздорови-
тельных учреждений рекомендовать руководителям энергоснабжающих организаций АРЭС ЗЭС 
АО «Свердловэнерго» Власову С.В., начальнику Артинского участка электросвязи Красноуфимско-
го цеха электросвязи Первоуральский территориальный узел электросвязи Екатеринбургский 
филиал электросвязи ОАО «Уралсвязьинформ» Климову А.П., заведующему отделом по граждан-
ской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Артинского городского округа Евсину 
О.Н. принять меры по бесперебойному обеспечению обслуживаемых учреждений электроэнерги-
ей, телефонной связью.
15. Главам Артинской поселковой и сельских администраций в срок до 01.05.2023 г. принять со-
ответствующие распоряжения по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков, проживающих на подведомственной территории, и представить в Администрацию 
Артинского городского округа.
16. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собствен-
ности, профсоюзным комитетам:
16.1. Принять исчерпывающие меры по удовлетворению потребности трудящихся в детских путев-
ках, используя для этих целей средства бюджета, средства организаций, профсоюзного бюджета, 
а также средства родителей;
16.2. Организовать временные рабочие места для трудоустройства подростков в период летних 
каникул в первую очередь для детей родителей, работающих на этих предприятиях, а также детей 
из социально незащищенных семей.
17. Рекомендовать субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних активизировать работу в рамках областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток».
18. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского городского округа.
19. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа Токарева С.А.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1 к постановлению Администрации Артинского городского округа 
 от 10.01.2023 г. №5

СОСТАВ оздоровительной комиссии Артинского городского округа

Фамилия 
Имя Отчество

Должность 

Председатель районной оздоровительной комиссии
Константинов 
Алексей Андреевич

Глава Артинского городского округа

Заместитель председателя районной оздоровительной комиссии
Токарев 
Сергей Анатольевич

заместитель Главы Администрации Артинского городского округа 

Секретарь районной оздоровительной комиссии
Спешилова 
Елена Александровна

начальник Управления образования Администрации Артинского городского округа 

Члены районной оздоровительной комиссии
Цивунина 
Ольга Александровна

заместитель начальника Управления социальной политики №3 (по согласованию) 

Худяков 
Владимир Анатольевич

главный врач государственного автономного учреждения здравоохранения Свердлов-
ской области «Артинская центральная районная больница» (по согласованию)

Коробейникова 
Марина Юрьевна

начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в 
городе Красноуфимск, Красноуфимском, Ачитском и Артинском районах (по согласова-
нию)

Некрасов 
Юрий Анатольевич

директор Государственного казенного учреждения службы занятости населения Сверд-
ловской области «Артинский центр занятости» (по согласованию)

Богатырева 
Нелли Евгеньевна

начальник Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администра-
ции Артинского городского округа

Сивкина 
Ольга Викторовна

главный специалист Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики Ад-
министрации Артинского городского округа 

Власова 
Людмила Григорьевна

председатель Артинской районной организации профсоюза работников народного об-
разования и науки Российской Федерации (по согласованию)

Трофимова 
Аделина Ивановна

председатель райкома профсоюза работников здравоохранения Артинского городского 
округа (по согла-сованию)

Чебыкин Игорь 
Иванович

И.о. начальника Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Артин-
скому району (по согласованию)

Чекасин 
Сергей Васильевич

начальник ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области №1» (по 
согласованию) 

Сороколетовских 
Алена Ивановна 

председатель территориальной комиссии Артинского района по делам несовершенно-
летних и защите их прав 
(по согласованию)

Куляшова 
Татьяна Васильевна

главный специалист комитета по экономике Администрации Артинского городского 
округа

Сыворотко Дмитрий 
Владимирович

директор Государственного автономного профессионального образовательного учрежде-
ния Свердловской области «Артинский агропромышленный техникум» (по согласованию)

Сероштон Юлия 
Михайловна

государственный инспектор труда в Свердловской области (по согласованию)

Приложение №2 к постановлению Администрации Артинского городского округа 
 от 10.01.2023 г. №5

Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей 
и подростков на территории Артинского городского округа в 2023 году

Таблица №1

№
п
/п

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е
 

м
у
н
и

ц
и

п
а
л
ь
н
о
го

 
о
б
р
а
зо

в
а
н
и
я
 

в
 

С
в
е
р
д
л
о
в
с
ко

й
 

о
б
л
а
с
ти

О
б
щ

а
я
 

чи
с
л
е
н
н
о
с
ть

 
д
е
те

й
 ш

ко
л
ьн

о
го

 
в
о
зр

а
с
та

 в
 

м
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

о
м

 
о
б
р
а
зо

в
а
н
и
и
 

Ц
е
л
е
в
ы

е
 

п
о
ка

за
-

те
л
и
 о

хв
а
та

 о
тд

ы
-

хо
м

 и
 о

зд
о
р
о
в
л
е
-

н
и
е
м

 д
е
те

й
, 

в
с
е
го

, 
че

л
о
в
е
к

В том числе 
В условиях детских 
санаториев и сана-
торных оздорови-
тельных лагерей 
круглогодичного 
действия, человек

В условиях за-
городных ста-
ционарных оз-
доровитель-
ных лагерей,
человек

В условиях 
оздоровитель-
ных лагерей с 
дневным пре-
быванием де-
тей, человек

Другие формы 
отдыха и оздо-
ровления де-
тей, человек

1. Артинский 
городской округ

3 426 2 741
(84%)

20
(1%)

466
(17%)

1 100
 (41%)

1 155
(42%)

Таблица №2

№ Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей

В
е
с
н
а

И
ю

н
ь

(ч
е
л
.)

И
ю

л
ь

(ч
е
л
.)

А
в
гу

с
т

(ч
е
л
.)

О
с
е
н
ь

В
с
е
го

(ч
е
л
.)

1 В условиях детских санаториев и санаторных оздоровительных лагерей 
круглогодичного действия

0 0 20 0 0 20

2 В условиях загородных оздоровительных лагерей 111 1 смена -80; 
2 смена -85; 
3 смена -79

111 466

3 В условиях лагерей с дневным пребыванием детей 0 1100 0 0 0 1100
4. Оздоровление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 0 860 0 0 0 860
5. Малозатратные формы отдыха: 0 384 386 385 0 1 155
5.1. туристический слет 0 90 0 0 0 90
5.2. оборонно-спортивные сборы старшеклассников 0 36 0 0 0 36
5.3. многодневные походы 0 0 0 0 0 0
5.4. поездки, экскурсии, однодневные походы 0 37 120 120 0 682
5.5. опытническая работа на пришкольных участках 0 17 132 132 0 349
6. Процент охвата несовершеннолетних, состоящих на профилактических 

учетах
0 100 100 100 100

 Приложение №3 к постановлению Администрации Артинского городского округа 
 от 10.01.2023 г. №5

Средняя стоимость путевок в оздоровительные организации в 2023 году

Тип оздоровительной организации Стоимость путевки (руб.)
Санаторий и санаторно- оздоровительный лагерь круглогодичного действия 38 552,00
Загородный оздоровительный лагерь 24 024,00 – 14 дней

11 466,00 – 7 дней
Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей 3 542,00

Приложение №4 к постановлению Администрации Артинского городского округа 
 от 10.01.2023 г. №5

Частичная родительская плата за путевки в оздоровительные организации в 2023 году

Категории детей*  Частичная оплаты в % от полной 
стоимости путевки в 2023 году

- для детей, родители которых являются работниками государственных и му-
ниципальных учреждений;
- для детей, родители которых работают в иных организациях и не относящи-
еся к льготной категории.

20%

*За полную (100%) стоимость путевки вправе приобрести родители (законные представители) детей, в лагеря с 
дневным пребыванием, зарегистрированных вне территории Артинского городского округа (с других территорий).

Приложение №5 к постановлению Администрации Артинского городского округа 
 от 10.01.2023 г. №5 

Квоты бесплатных путевок и с частичной оплатой за счет средств родителей 
в оздоровительные организации в 2023 году

Тип оздоровительной организации

К
о

л
и

ч
е

-
с
тв

о
 

п
ут

е
-

в
о
к 

в
с
е
го

Количество путевок с частичной 
оплатой 
20%

Количество бесплатных путевок*

Санаторий и санаторно - оздорови-
тельный лагерь круглогодичного дей-
ствия 

20 0 Всего – 20 путевок, в том числе:
- 20 путевок летний период.
 

Загородный оздоровительный лагерь 466 Всего – 200 путевок, в том чис-
ле:
- весенний период – 50 путевок;
 - летний период 100 путевок;
- осенний период – 50 путевок.

Всего – 266 путевки, в том числе:
- весенний период – 61 путевка;
- летний период – 144 путевки;
- осенний период – 61 путевка.

Оздоровительный лагерь с дневным 
пребыванием детей 

1100 460 640

всего 1586 660 926

* В случае дополнительного финансирования количество бесплатных путевок может быть увеличено.

Приложение №6 к постановлению Администрации Артинского городского округа 
от 10.01.2023 г. №5

Дислокация лагерей с дневным пребыванием детей на период летней 
оздоровительной кампании 2023 года 

№ Место расположения лагеря Наименование учреждения
Дата 
о т крытия 
ЛДП

К
о
л
-в

о
 с

м
е
н

Всего детей, 
подлежащих 
оздоровлению

В
с
е
го

1
 с

м
е
н
а

2
 с

м
е
н
а

3
 с

м
е
н
а
 

1 п. Арти, ул. Нефедова, 44 а МАОУ АГО «Артинская СОШ №1» 01.06.2023 1 160 160 0 0
2 п. Арти, ул. Лесная, 2 МАОУ «Артинский лицей» 0 0 0 0 0 0
3 п. Усть-Югуш, ул. Лесная,2 Филиал МАОУ «Артинский лицей» - «Усть-

Югушинская ООШ
01.06.2023 1 23 23 0 0

4 п. Арти, Дерябина, 13 МАОУ АГО «Артинская СОШ №6» 01.06.2023 1 140 140 0 0
5 с. Азигулово, ул. 30 лет Победы, 26 МАОУ «Азигуловская СОШ» 01.06.2023 1 50 50 0 0
6 с. Усть-Манчаж, ул. Школьная, 4 Филиал МАОУ «Азигуловская СОШ» - 

«Усть-Манчажская ООШ
01.06.2023 1 25 25 0 0

7 с. Нижний Бардым, ул. Школьная, 7 Филиал МАОУ «Азигуловская СОШ» - 
«Нижнебардымская ООШ»

01.06.2023 1 20 20 0 0

8 с. Бараба, ул. Юбилейная, 6 МБОУ «Барабинская ООШ 9имени Героя 
Советского Союза Ивана Ивановича Че-
репанова»» 

0 0 0 0 0 0

9 с. Малые Карзи, ул. Юбилейная, 5 Филиал МБОУ Свердловская СОШ – Ма-
локарзинская ООШ

01.06.2023 1 39 39 0 0

10 с. Манчаж, ул. 8-е Марта, 63 а МАОУ «Манчажская СОШ» 01.06.2023 1 90 90 0 0
11 с. Малая Тавра, ул. Советская, 1 МБОУ «Малотавринская СОШ» 01.06.2023 1 55 55 0 0
12 с. Поташка, ул. Октябрьская, 28 МБОУ «Поташкинская СОШ» 01.06.2023 1 58 58 0 0
13 д. Артя-Шигири, ул. Школьная, 8 Филиал МБОУ АГО «Поташкинская СОШ» 

- «Артя-Шигиринская ООШ» 
01.06.2023 1 27 27 0 0

14 с. Сажино, ул. Чухарева, 1 а МАОУ «Сажинская СОШ» 01.06.2023 1 55 55 0 0
15 с. Свердловское, ул. Ленина, 21 МБОУ «Свердловская СОШ» 01.06.2023 1 84 84 0 0
16 с. Сухановка, ул. Ленина, 112 МБОУ «Сухановская СОШ» 01.06.2023 1 23 23 0 0
17 с. Старые Арти, ул. Ленина, 81 МАОУ «Староартинская СОШ» 01.06.2023 1 60 60 0 0
18 с. Березовка, ул. Трактовая, 3 МБОУ «Березовская ООШ» 01.06.2023 1 16 16 0 0
19 с. Курки, ул. Заречная, 45 МБОУ «Куркинская ООШ» 01.06.2023 1 25 25 0 0
20 п. Арти, ул. Ленина, 75 МАОУ АГО «Центр дополнительного об-

разования» 
01.06.2023 1 80 80 0 0



4		  24 января 2023 года		  					     №7 (10430)

21 п. Арти, ул. Ленина, 141а МАУ ДО «Артинская ДЮСШ им. ЗТР Рос-
сии Ю.В. Мельцова»

01.06.2023 1 70 70 0 0

ИТОГО: 1100 1100 0 0

Приложение №7 к постановлению Администрации Артинского городского округа 
 от 10.01.2023 г. №5

 План культурно-досуговых, спортивных и оздоровительных мероприятий для детей 
и подростков на период летней оздоровительной кампании 2023 года

№
п/п

Мероприятия Сроки 
проведения

Ответственные 
исполнители

1 Провести игровые развлекательные программы в 
День защиты детей и праздничные мероприятия: 
шахматный турнир, конкурс рисунков на асфаль-
те «Здравствуй, лето».

1 июня Управление образования Администра-
ции Артинского городского округа

2 Провести мероприятия в рамках областной меж-
ведомственной комплексной профилактической 
операции «Подросток»

весь период ТКДН и ЗП Артинского района (по со-
гласованию), Управление образования 
Администрации Артинского городско-
го округа, Управление культуры, спор-
та, туризма и молодежной политики 
Администрации Артинского городско-
го округа, ГАУ «СРЦН Артинского рай-
она» (по согласованию)

3 Организовать и провести профилактические ме-
роприятия и акции Всемирный день без табака, 
За здоровый образ жизни

в течение периода субъекты системы профилактики

4 Реализация тематических смен, посвященных 
100-летию со дня образования Артинского райо-
на, 240-летию со дня основания п. Арти

июнь Управление образования Администра-
ции Артинского городского округа,
МАОУ АГО «Центр дополнительного 
образования»

7 Провести медицинских осмотров персонала, на-
правляемого для работы в загородные оздорови-
тельные учреждения, а так же детей до 17 лет 11 
мес. 29 дней направляемых в учреждения отдыха 
и оздоровления при оформлении их временной 
занятости в период летних каникул, в том числе 
отъезжающих в оздоровительные трудовые лаге-
ря и санатории

в течение периода ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»
(по согласованию)

8 Обеспечить оздоровление детей с хронической 
патологией на базе педиатрического отделения 
ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ», амбулаторных услови-
ях, на базе областных лечебных учреждений и 
санаторно – курортных организаций

в течение периода ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»
(по согласованию)

9 Обеспечить контроль качества оказания меди-
цинской помощи детям до 17 лет 11 мес. 29 дней 
в детских оздоровительных учреждениях (со-
вместно с Роспотребнадзором)

в течение периода ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»
(по согласованию)

10 Провести семинар со специалистами по работе с 
молодежью МБУ РМ «ОДПМК АГО» по организа-
ции летнего отдыха

21 мая МБУ РМ «ОДПМК АГО»

11 Организовать трудоустройство в летний период 1 декада июня МБУ РМ «ОДПМК АГО»
12 Сотрудничество с летними оздоровительными 

лагерями
июнь-август МБУ РМ «ОДПМК АГО»

13 Работа клубных формирований и любительских 
объединений

июнь-август МБУ РМ «ОДПМК АГО»

14 Заключить договор об организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет с МБУ РМ «ОДПМК АГО»

до 10 мая МБУ РМ «ОДПМК АГО»,
ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию)

15 Совместно с МБУ РМ «ОДПМК АГО» подготовить 
пакет документов, необходимый для трудоу-
стройства и регистрации подростков в центре 
занятости

до 20 мая МБУ РМ «ОДПМК АГО», 
ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

16 Провести совместное совещание с МБУ РМ 
«ОДПМК АГО» по летней занятости несовершен-
нолетних

до 29 мая ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию), 
 МБУ РМ «ОДПМК АГО»

17 Организовать ярмарку вакансий рабочих мест 
для несовершеннолетних граждан

до 1 июня ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

18 Организовать посещение трудовых отрядов до 15 июня ГКУ «Артинский ЦЗ» (по согласова-
нию), МБУ РМ «ОДПМК АГО»

19 Провести проверку соблюдения норм трудового 
законодательства в период работы трудовых от-
рядов подростков

до 15 июня ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

20 Оказать государственную услугу по профессио-
нальной ориентации несовершеннолетним граж-
данам, состоящим на учете в ЦЗ

до 1 сентября ГКУ «Артинский ЦЗ» 
(по согласованию)

21 Провести индивидуальные консультации с несо-
вершен-нолетними гражданами по интересую-
щим их вопросам

до 1 сентября ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию), 
МБУ РМ «ОДПМК АГО»

22 Провести с работодателями информационную 
работу о рассмотрении возможности трудоу-
стройства несовершеннолетних граждан в воз-
расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

1 полугодие ГКУ «Артинский ЦЗ»
(по согласованию)

23 Постановка на учет (прием заявлений от родите-
лей (законных представителей) отдельных катего-
рий детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, проживающих на территории Артинско-
го городского округа, для предоставления путевки 
в организации отдыха и оздоровления детей

постоянно Управление социальной политики 
№3 (по согласованию)

24 Обеспечение оздоровительными путевками от-
дельных категорий детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе детей-участни-
ков заключительных этапов областного фестива-
ля-конкурса творчества детей и подростков «Го-
род Мастеров», областной спартакиады детей и 
подростков «Город Олимпийских надежд», област-
ного фестиваля подростков «Патриоты России»

постоянно Управление социальной политики 
№3 (по согласованию)

25 Обеспечение оздоровительными путевками де-
тей из малоимущих семей, работающих граждан, 
в рамках оздоровительной кампании тематиче-
ской смены «Профсоюз»

постоянно Управление социальной политики 
№3 (по согласованию)

26 Выплата частичной компенсации расходов на 
оплату стоимости путевок в санаторные оздорови-
тельные лагеря круглогодичного действия и заго-
родные оздоровительные лагеря, расположенные 
на территории Свердловской области, в соответ-
ствии с постановлением Правительства Свердлов-
ской области от 28.05.2012 года №569-ПП

постоянно Управление социальной политики 
№3 (по согласованию)

27 Провести районные семинары для специалистов 
культурно -досуговой деятельности, библиотек 

май МБУ «ЦБС АГО», 
МБУ «ЦКД и НТ АГО»

28 Продолжить работу клубных формирований и 
любительских объединений

весь период МБУ «ЦБС АГО», 
МБУ «ЦКД и НТ АГО»

29 Провести социально – значимых мероприятий:
- День защиты детей (районный фестиваль Дети 
России; игровые программы - «Кругосветное пу-
тешествие», «С детства дружбой дорожи», «Пусть 
всегда будет солнце», «В стране веселого дет-
ства», «Однажды в пчелином государстве», «Как 
лучик облачко искал»)
- День независимости России
- День памяти и скорби
- Турнир косарей
- День молодежи
- Всемирный день любви и верности
- День Ивана Купалы
- Дни малой деревни
- Фестиваль «Над родными просторами»
- Сабантуй
- Ага Пайрем
- День поселка
- Фестиваль патриотической песни «За тех парней»
- День знаний
- Круг друзей
- Турнир по футболу памяти Героев Советского 
Союза
- Школа КВН 
- Слет подростковых клубов и др.

июнь - август МБУ «ЦБС АГО», 
МБУ «ЦКД и НТ АГО»,
МБУ РМ «ОДПМК АГО»

30 Организовать работу с летними оздоровительны-
ми лагерями

июнь, июль МБУ «ЦКД и НТ АГО», МБУ «ЦБС АГО», 
МБУ «Старт», МБУ ДО «Артинская 
школа искусств»

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры, досуга и народного творчества Артинского городского 
округа»
31 Организовать демонстрацию кинофильмов для 

детей и подростков в летний период: - просмотр 
художественных фильмов и мультфильмов для 
детей и подростков; - фильмы по теме «обще-
ственная безопасность»

весь период МБУ «ЦКД и НТ АГО»

32 Сотрудничество с летними оздоровительными 
лагерями

весь период МБУ «ЦКД и НТ АГО»

33 Организовать работу парка культуры и отдыха весь период
34 Организовать и провести мероприятий направ-

ленных на профилактику ДТП с приглашением 
специалистов

весь период

35 Организовать и провести мероприятия по до-
полнительному плану

весь период

Муниципальное бюджетное учреждение «Старт»
36 Провести веселые старты, посвященные Дню 

Защиты детей
июнь-август МБУ «Старт»

37 Провести турнир по мини-футболу «Кожаный мяч» июнь-август
38 Провести чемпионат Артинского городского 

округа по диатлону
июнь-август

39 Провести спортивный тимбилдинг для детей июнь-август
40 Провести семейные старты, посвященные Все-

мирному Дню семьи
июнь-август

41 Провести спортивную эстафету для летнего оз-
доровительного лагеря, в рамках операции «Под-
росток»

июнь-август

42 Провести спортивную эстафету для летних оздо-
ровительных лагерей

июнь-август

43 Провести велогонку, в рамках профилактической 
акции

июнь-август

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Артинская детская школа искусств» 
44 Провести концертные программы для летних оз-

доровительных лагерей
июнь МБУ ДО «Артинская детская школа 

искусств»
МБУ «ЦБС Артинского городского округа»
45 Организовать выездные мероприятия в рамках 

проекта «Летний читальный зал» в населенные 
пункты АГО, в которых отсутствуют учреждения 
культуры

июнь, июль МБУ «ЦБС Артинского 
городского округа»

46 Работа по программам летнего чтения («Отдыха-
ем с книжкой», «Летнее приклюЧтение», «Лучший 
отдых с пользой для ума» и т.д.)

весь период

47 Подготовка и проведение мероприятий для лет-
них оздоровительных лагерей

июнь

	  	

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.01.2023 №10 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.12.2018 №1039 «Об утверждении реестра мест площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Артинского городского округа» (в редакции от 

18.01.2019 г. №32, от 18.02.2019 г. №178, 21.05.2019 г. №769, от 01.07.2019 г. №859-а, 
от 11.07.2019 г. №863, от 07.08.2019 г., №915-а, от 26.12.2019 г. №1275, от 12.02.2020 

г. №94, от 26.06.2020 г. №369, от 09.09.2020 г. №495, от 10.12.2020 г. №695, 
от 28.12.2020 г. №741, от 08.02.2021г. №67-а, 
от 02.03.2021 г. №121-а, от 08.06.2021 №306)

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области обращения с твер-
дыми коммунальными отходами, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ 
"Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 №1039 "Об утверждении Правил обу-
стройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра"
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.12.2018 №1039 
«Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-
тории Артинского городского округа» следующие изменения:
1.1. Приложение №1 «Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории Артинского городского округа изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» 
и на сайте Администрации Артинского городского округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа В.Н. Мотыхляева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1 к постановлению Администрации Артинского городского округа 
от 17.01.2023

РЕЕСТР мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Ар-
тинского городского округа размещен на официальном сайте Администрации Артинского 
городского округа.

ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ от 20.01.2023 №1пгт. Арти

«О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 15.12.2022 г. 
№71 «О бюджете Артинского городского округа на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов» 
Рассмотрев представленный Главой Артинского городского округа проект Решения о внесении 
изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 15.12.2022 г. №71 «О бюджете Ар-
тинского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Артинского городского округа, принятым Решением районного Совета муниципального образова-
ния Артинский район от 14.06.2005 г. №94, Положением «О бюджетном процессе в Артинском 
городском округе», утвержденным Решением Думы Артинского городского округа от 27.09.2018 г. 
№50 (в редакции Решения Думы Артинского городского округа от 30.01.2020 г. №2), Дума Артин-
ского городского округа
	 РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Артинского городского округа от 15.12.2022 г. №71 «О бюджете Артин-
ского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» следующие измене-
ния:
1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Артинского городского округа на 2023 год:
общий объем доходов местного бюджета в сумме 1 822 213,8 тысячи рублей, в том числе меж-
бюджетные трансферты из областного бюджета в сумме 1 339 016,8 тысяч рублей;
 общий объем расходов местного бюджета в сумме 1 868 325,9 тысяч рублей;
дефицит бюджета в сумме 46 112,1 тысячи рублей»;
1.2. Пункт 2 изложить в новой редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета Артинского городского округа на 2024 и 2025 годы:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в сумме 1 597 279,4 
тысяч рублей, в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета в сумме 1 083 
088,4 тысяч рублей и на 2025 год в сумме 1 519 288,7 тысяч рублей, в том числе межбюджетные 
трансферты из областного бюджета в сумме 981 669,7 тысяча рублей.
общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 1 597 279,4 тысяч рублей, в том 
числе общий объем условно утвержденных расходов – 22 212,0 тысяч рублей и на 2025 год в 
сумме 1 519 288,7 тысяч рублей, в том числе общий объем условно утвержденных расходов – 40 
045 тысяч рублей»;
1.3. В Приложении №1 «Свод доходов бюджета Артинского городского округа на 2023 год и пла-
новый период 2024-2025 годов» строки 106, 107, 118, 119 и «ИТОГО ДОХОДОВ» изложить в новой 
редакции:

Н
о
м

е
р
 

с
тр

о
ки

Код по бюджетной классифика-
ции

Наименование кода вида доходов бюджета и соответ-
ствующего кода аналитической группы подвида доходов 
бюджета 

Сумма, в тысячах 
рублях.

н
а
 2

0
2
3
 

го
д

н
а
 2

0
2
4
 

го
д

н
а
 2

0
2
5
 

го
д

106 000 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

1
3
3
9
0
1
6
,8

1
0
8
3
0
8
8
,4

9
8
1
 6

6
9
,7

107 000 2 02 00 000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕ-
ТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1
3
3
9
0
1
6
,8

1
0
8
3
0
8
8
,4

9
8
1
6
6
9
,7

118 000 2 02 27 576 00 0000 150

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной (муниципальной) 
собственности в рамках обеспечения комплексного раз-
вития сельских территорий 1

7
 1

0
3
,5

1
7
 3

8
0
,2

0
,0

119 000 2 02 27 576 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на софинансиро-
вание капитальных вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских территорий 1

7
 1

0
3
,5

1
7
 3

8
0
,2

0
,0



№7 (10430)      24 января 2023 года  5
ИТОГО ДОХОДОВ

1
8
2
2
2
1
3
,8

1
5
9
7
2
7
9
,4

1
5
1
9
 2

8
8
,7

1.4. Приложение №3 «Свод источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Артин-
ского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» изложить в новой редак-
ции:

Н
о

м
е

р
 

с
тр

о
ки

Наименование источников внутреннего 
финансирования дефицита бюджета го-
родского округа

Код 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 4 5

1
Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 9 000,0 -3 000,0 -3 000,0

2

Привлечение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федера-
ции бюджетами городских округов в валю-
те Российской Федерации

919 01 03 01 00 04 0000 710 9 000,0 0,0 0,0

3

Погашение бюджетами городских округов 
кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

919 01 03 01 00 04 0000 810 0,0 3 000,0 3 000,0

4
Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета

000 01 05 00 00 00 0000 000 37 112,1 3 000,0 3 000,0

5
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

919 01 05 02 01 04 0000 510 -1831213,8 -1597279,4 -1519288,7

6
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

919 01 05 02 01 04 0000 610 1868325,9 1600279,4 1522288,7

7
Итого источников внутреннего финансиро-
вания дефицита бюджета 

 46 112,1 0,0 0,0

1.5. В Приложении №4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам Артинского городского округа и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджетов на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» строки 1, 49, 88, 103, 104, 112, 120, 
121, 139, 140, 211, 267-271, 521 изложить в новой редакции:

н
о

м
е

р
 

с
тр

о
ки

Наименование раздела, подраздела, целевой ста-
тьи и вида расходов

Р
а
зд

е
л

П
о
д
р
а
зд

е
л

Ц е л е в а я 
статья

В
и
д
 

р
а
с
хо

д
о
в
 

С
ум

м
а
 

н
а
 

2
0
2
3
 г

о
д
 в

 
ты

с
. 
р
уб

.

С
ум

м
а
 

н
а
 

2
0
2
4
 г

о
д
 в

 
ты

с
. 
р
уб

.

С
ум

м
а
 

н
а
 

2
0
2
5
 г

о
д
 в

 
ты

с
. 
р
уб

.

1 ОБÙЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01    137 368,1 119 383,2 118126,1
49 Другие общегосударственные вопросы 01 13   57 955,0 39 081,1 39 097,1
88 Непрограммные направления деятельности 01 13 7000000000  38 204,0 35 139,1 35 139,1

103
Исполнение судебных актов по искам к муници-
пальному образованию

01 13 7002420000  2 752,0 0,0 0,0

104 Исполнение судебных актов 01 13 7002420000 830 2 752,0 0,0 0,0

112
НАЦИОНАЛÜНАЯ БЕЗОПАСНОСТÜ И ПРАВООХРА-
НИТЕЛÜНАЯ ДЕЯТЕЛÜНОСТÜ

03    31 079,0 11 642,5 10 304,0

120
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10   30 289,0 10 852,5 9 514,0

121
Муниципальная программа "Обеспечение обще-
ственной безопасности на территории Артинского 
городского округа до 2027 года"

03 10 0100000000  30 289,0 10 852,5 9 514,0

139
Расчистка подъездных путей, устройство и обу-
стройство источников противопожарного водо-
снабжения

03 10 0120522000  21 762,7 2 326,2 987,7

140
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

03 10 0120522000 240 21 762,7 2 326,2 987,7

211 ЖИЛИÙНО-КОММУНАЛÜНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05    205 068,6 112 583,7 36375,0

267
Другие вопросы в области жилищно-коммунально-
го хозяйства 05 05   54 933,1 57 730,7 3 915,0

268
Муниципальная программа "Развитие строитель-
ного комплекса в Артинском городском округе до 
2027 года"

05 05 0200000000  54 127,1 56 924,7 3 109,0

269
Подпрограмма "Строительство объектов социаль-
ной и коммунальной инфраструктуры на террито-
рии Артинского городского округа "

05 05 0220000000  54 127,1 56 924,7 3 109,0

270

Реализация проектов по обустройству объектами 
инженерной инфраструктуры и благоустройству 
площадок, расположенных на сельских территори-
ях, под компактную жилищную застройку

05 05 02205L5700  54 127,1 56 924,7 3 109,0

271  Бюджетные инвестиции 05 05 02205L5700 410 54 127,1 56 924,7 3 109,0

521
Всего расходов

1868325,9 1575067,4 1479243,7

1.6. В Приложении №5 «Ведомственная структура расходов бюджета Артинского городского 
округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» строки 1, 2, 31, 38, 53, 54, 62, 70, 71, 
82, 89, 90, 161, 208-212, 582 изложить в новой редакции:

н
о

м
е

р
 

с
тр

о
ки

Наименование главного распорядителя, раз-
дела, подраздела, целевой статьи и вида 
расходов

К
о
д
 

гл
а
в
-

н
о
го

 
р
а
с
-

п
о
р
я
д
и
те

л
я

Р
а
зд

е
л

П
о
д
р
а
зд

е
л

Ц е л е в а я 
статья

В
и
д
 

р
а
с
хо

д
о
в

С
ум

м
а
 

н
а
 

2
0
2
3
 г

о
д
, 

в
 т

ы
с
. 
р
уб

.

С
ум

м
а
 

н
а
 

2
0
2
4
 г

о
д
, 

в
 т

ы
с
. 
р
уб

.

С
ум

м
а
 

н
а
 

2
0
2
5
 г

о
д
, 

в
 т

ы
с
. 
р
уб

.

1 Администрация Артинского городского округа 901     512473,0 478293,7 391090,2
2  ОБÙЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 901 01    90 186,2 87 581,1 86 324,0
31 Другие общегосударственные вопросы 901 01 13   39 728,0 36 254,1 36 270,1
38  Непрограммные направления деятельности 901 01 13 7000000000  38 204,0 35 139,1 35 139,1

53
Исполнение судебных актов по искам к муни-
ципальному образованию

901 01 13 7002420000  2 752,0 0,0 0,0

54  Исполнение судебных актов 901 01 13 7002420000 830 2 752,0 0,0 0,0

62
 НАЦИОНАЛÜНАЯ БЕЗОПАСНОСТÜ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛÜНАЯ ДЕЯТЕЛÜНОСТÜ

901 03    31 079,0 11 642,5 10 304,0

70
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

901 03 10   30 289,0 10 852,5 9 514,0

71
 Муниципальная программа "Обеспечение 
общественной безопасности на территории 
Артинского городского округа до 2027 года"

901 03 10 0100000000  30 289,0 10 852,5 9 514,0

82
 Подпрограмма "Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на территории Ар-
тинского городского округа"

901 03 10 0120000000  22 164,9 2 728,4 1 389,9

89
Расчистка подъездных путей, устройство и 
обустройство источников противопожарного 
водоснабжения

901 03 10 0120522000  21 762,7 2 326,2 987,7

90
 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

901 03 10 0120522000 240 21 762,7 2 326,2 987,7

161  ЖИЛИÙНО-КОММУНАЛÜНОЕ ХОЗЯЙСТВО 901 05    137 979,2 108 045,7 35 807,0

208
Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства

901 05 05   54 933,1 57 730,7 3 915,0

209
 Муниципальная программа "Развитие строи-
тельного комплекса в Артинском городском 
округе до 2027 года"

901 05 05 0200000000  54 127,1 56 924,7 3 109,0

210
 Подпрограмма "Строительство объектов со-
циальной и коммунальной инфраструктуры на 
территории Артинского городского округа "

901 05 05 0220000000  54 127,1 56 924,7 3 109,0

211

Реализация проектов по обустройству объек-
тами инженерной инфраструктуры и благоу-
стройству площадок, расположенных на 
сельских территориях, под компактную жи-
лищную застройку

901 05 05 02205L5700  54 127,1 56 924,7 3 109,0

212  Бюджетные инвестиции 901 05 05 02205L5700 410 54 127,1 56 924,7 3 109,0
582 Всего расходов 1868325,9 1575067,4 1479243,7

1.7. В Приложении №6 «Перечень муниципальных программ Артинского городского округа, под-
лежащих реализации в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годах» строки 1, 5, 7, 51 изложить 
в новой редакции:

н
о

м
е

р
 

с
тр

о
ки

Наименование муниципальной программы (подпрограммы) Код 
целевой 
статьи

С
ум

м
а
 

н
а
 

2
0
2
3
 

го
д
, 

в
 
ты

с
я
ча

х 
р
уб

л
е
й

С
ум

м
а
 

н
а
 

2
0
2
4
 

го
д
, 

в
 
ты

с
я
ча

х 
р
уб

л
е
й

С
ум

м
а
 

н
а
 

2
0
2
5
 

го
д
, 

в
 
ты

с
я
ча

х 
р
уб

л
е
й

1
Муниципальная программа "Обеспечение общественной безо-
пасности на территории Артинского городского округа до 2027 
года"

0100000000 32 552,6 13 205,7 11 940,5

5
Муниципальная программа "Развитие строительного комплекса в 
Артинском городском округе до 2027 года"

0200000000 102 376,1 60 814,7 6 999,0

7
 Подпрограмма "Строительство объектов социальной и комму-
нальной инфраструктуры на территории Артинского городского 
округа "

0220000000 100 413,6 58 924,7 5 109,0

51 Всего расходов: 1748558,7 1457448,3 1362890,7

1.8. Решение дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:
«В ходе исполнения местного бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть из-
менены в соответствии с решениями руководителя финансового органа Артинского городского 
округа без внесения изменений в настоящее Решение, в случаях, предусмотренных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Артинском городском 
округе», а также в случае необходимости перераспределения бюджетных ассигнований в рамках 
одного мероприятия муниципальной программы или непрограммного направления деятельности, 
либо перераспределение ассигнований по мероприятиям муниципальных программ главному 
распорядителю бюджетных средств на обеспечение персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей». 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести», раз-
местить на официальных сайтах Администрации Артинского городского округа arti-go.ru и Думы 
Артинского городского округа dumartinfo.ru.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 
экономике, бюджету и налогам (Худяков В.А.)

Ïрåдсåдатåлü Äуìû Артинского городского округа А.Ï. Âласов 
Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Ваш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и права

Согласно Водному кодексу 
РФ границей любого водного 
объекта принято считать бере-
говую линию. Она определяется 
в зависимости от его масшта-
ба: для моря – по постоянному 
уровню воды или по линии мак-
симального отлива, если уро-
вень воды периодически меня-
ется; для реки, ручья, канала, 
озера, обводненного карьера – 
по среднемноголетнему уровню 
вод в период, когда они не по-
крыты льдом; для пруда, водо-
хранилища  –  по  нормальному 
подпорному уровню воды; для 
болота  –  по  границе  залежи 
торфа на нулевой глубине.

Береговой полосой называ-
ют земли общего пользования 
вдоль береговой линии. Ее ши-
рина составляет 20 метров. Ис-
ключением являются реки и ру-
чьи протяженностью не более 
10 км, их береговая полоса су-
жается до 5 метров.

Граждане вправе находиться 
на территории береговой поло-
сы, передвигаться по ней, за-
ниматься любительским рыбо-
ловством, а также причаливать к 
берегу.

×то нåлüçÿ: В пределах бе-
реговой полосы нельзя прива-
тизировать, то есть выкупить у 
государства участки (п. 8 ст. 27 
Земельного кодекса РФ). Инди-

видуальное жилищное строи-
тельство в пределах береговой 
полосы также не допускается. 

×то ìоæно: В водоохранной 
зоне за пределами береговой 
полосы можно купить или полу-
чить участок в аренду, в том 
числе для строительства, при 
условии соблюдения всех сани-
тарных, водоохранных и иных 
требований и норм.

Водоохранная зона примы-
кает к береговой линии водое-
ма. На этой территории дей-
ствует специальный режим хо-
зяйственной и иной деятельно-
сти с целью защиты водного 
объекта. В частности, такая дея-
тельность не должна приводить 
к загрязнению, засорению, заи-
лению водного объекта, исто-
щению его вод, нарушению 
среды обитания объектов жи-
вотного и растительного мира.

Ширина водоохранной зоны 
у рек или ручьев зави сит от про-
тяженности. Так, у ручья длиной 
меньше 10 км водоохранная зона 
составляет 50 м, от 10 до 50 км 
водоохранная зона 100 м, а у 
реки протяженностью от 50 км и 
больøе – 200 м. У озера с аква-
торией менее 0,5 кв. км ширина 
водоохранной зоны 50 м.

×то о÷åнü ваæно: В грани-
цах водоохранных зон запреща-
ется: использовать сточные 

воды в целях регулирования 
плодородия почв; размещать 
кладбища, скотомогильники, 
объекты размещения отходов 
производства и потребления, 
химических, взрывчатых, ток-
сичных, отравляющих и ядови-
тых веществ, пунктов захороне-
ния радиоактивных отходов; 
уничтожать вредные организмы 
при помощи авиации (сбрасы-
вать из самолета химикаты на 
насекомых); движение и стоянка 
транспортных средств (кроме 
специальных транспортных 
средств). 

Движение допускается толь-
ко  на  дорогах,  а  стоянки  –  на 
дорогах и в оборудованных ме-
стах с твердым покрытием; 
строительство и реконструкция 
автозаправочных станций, скла-
дов горюче-смазочных материа-
лов; хранение и применение 
пестицидов и агрохимикатов; 
сброс сточных, в том числе 
дренажных вод; разведка и до-
быча полезных ископаемых (за 
исключением случаев, если раз-
ведка и добыча общераспро-
страненных полезных ископае-
мых осуществляются пользова-
телями недр). В границах водо-
охранных зон устанавливаются 
прибрежные защитные полосы, 
на территории которых вводятся 
дополнительные ограничения. 

Их ширина устанавливается в 
зависимости от уклона берега. 
При обратном или нулевом 
уклоне она составляет 30 ме-
тров. Самая большая ширина 
прибрежной защитной полосы у 
рек, озер и водохранилищ, име-
ющих особо ценное рыбохозяй-
ственное значение. В этом слу-
чае она составляет 200 метров.

Помимо уже обозначенных 
запретов, в границах прибреж-
ных защитных полос нельзя: 
осуществлять распашку земель; 
размещать отвалы размывае-
мых грунтов; осуществлять вы-
пас сельскохозяйственных жи-
вотных.

Земельный участок, находя-
щийся в пределах водоохранной 
зоны и прибрежной защитной 
полосы, приобрести можно. Он 
может входить как в состав на-
селенного пункта, так и в состав 
СНТ. Возвести индивидуальный 
жилой или садовый дом в гра-
ницах водоохранных зон также 
можно, но его нужно обязатель-
но оборудовать сооружениями, 
которые будут защищать во-
дный объект от загрязнения. 
Это канализации, ливнеотводы, 
колодцы, дренажные установки, 
системы очистки воды и т.д. Их 
полный перечень указан в п. 16 
ст. 65 Водного кодекса РФ.

Èсклþ÷åниÿ: случаи, когда 

открытый водоем является ис-
точником питьевой воды и возле 
него установлена зона санитар-
ной охраны. На таких террито-
риях жилищное строительство 
запрещается или ограничивает-
ся на основании санитарных 
правил и норм, установленных 
законодательством о санитар-
но-эпидемиологическом благо-
получии населения.

Начальник отдела координа-
ции и анализа деятельности в 
учетно-регистрационной сфере 
Управления Ксения Шакинко: 
«Если граждане в водоохранной 
зоне занимаются садоводством 
или огородничеством для соб-
ственных нужд, и у них отсут-
ствуют очистные сооружения 
или канализация, они могут ис-
пользовать у себя сооружения, 
которые собирают сточные 
воды в специальные приемники 
из водонепроницаемых матери-
алов. Однако если речь идет об 
участке под индивидуальное 
жилищное строительство, здесь 
должна быть либо центральная 
канализация, либо индивиду-
альные очистные сооружения».

За нарушение водного зако-
нодательства предусмотрена 
административная и уголовная 
ответственность.

Þ. АËÅØÈÍА, на÷алüник 
Красноуôиìского отдåла

Я куплю тебе дом у пруда в Подмосковье



6  24 января 2023 года       №7 (10430)

Отпечатано в ООО "ПК ТипоГрафф"(623300, г. Красноуфимск, ул. Ленина, 77/79). Çаказ №4

Тираж 40.
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 10100.Главный редактор Светлана Владимировна Áалашова

ДИÇАÉН Л.В. УТКИНОÉ, М.Д. СУЛЕМЕНЕВОÉ
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕÔОНÛ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛÜ: администрация Артинского городского округа
ИÇДАТЕЛÜ: МАУ "Редакция газеты "Артинские вести"

ПОДПИСНОÉ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+»МВ».

Объем 1,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Дезинфекция - это меропри-
ятия, направленные на уничто-
жение возбудителей инфекци-
онных заболеваний в помеще-
ниях (пол, стены, двери, мебель, 
санитарно-техническое обору-
дование), на посуде, белье, 
одежде и т.д. Термин «дезин-
фекция» применяется исключи-
тельно в отношении неодушев-
ленных предметов. В отношении 
биологических тканей использу-
ется термин «антисептика».

Основные требования к де-
зинфекционным мероприятиям 
–  ýôôективность  и  безопас-
ность. 

Для проведения дезинфек-
ции силами населения приме-
няется метод протирания - об-
работка поверхностей ветошью, 
смоченной в растворе дезинфи-
цирующих средств. Данная де-
зинфекция носит название «те-
кущая», и проводится два раза в 

Ваш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровье

день - до выздоровления забо-
левшего. Наряду с дезинфекци-
ей должно проводиться прове-
тривание всех помещений. При 
использовании дезинфицирую-
щего средства необходимо 
внимательно изучить маркиров-
ку на упаковке средства и строго 
соблюдать все требования про-
изводителя. 

Специализированными орга-
низациями проводится заклю-
чительная дезинфекция по ме-
сту жительства, после выбытия 
заболевшего в стационар. При 
амбулаторном лечении (после 
изоляции больного по месту 
жительства) - обрабатываются 
места общего пользования 
(подъезды, общественный 
транспорт) и помещения по ме-
сту работы. А также действую-
щими санитарными правилами 
предусмотрено проведение за-
ключительной дезинфекции по 

выздоровлении больного по 
месту его жительства. 

 Красноуфимский филиал 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпиде-
миологии в Свердловской об-
ласти» использует специальное 
оборудование  –  аýрозольные 
генераторы, ранцевые распыли-
тели. Аэрозольный метод нане-
сения раствора дезинфицирую-
щего средства – ýто высокоýô-
фективный метод дезинфекции. 
Такой вид обработки позволяет 
продезинфицировать не только 
поверхности, но и воздух. С по-
током воздуха частички сред-
ства попадают в самые трудно-
доступные места помещений, 
что невозможно при проведении 
обработки методом протирания. 
Данный метод обработки не 
портит обрабатываемые по-
верхности, не вызывает корро-
зию металлов. 

На данный период времени 

остро встал вопрос по проведе-
нию заключительной дезинфек-
ции мест жительства больных, 
которые выздоровели после ко-
ронавирусной инфекции. При-
чина непроведения дезинфек-
ции – отказ собственников жи-
лья от обработки. В июле от уч-
реждений здравоохранения по-
ступили заявки на проведение 
заключительной дезинфекции 
по 392 адресам. Согласие было 
получено на обработку 235 
адресов, что составляет лишь 
60%.

Учитывая то, что от заболев-
шего человека (при чихании и 
кашле) инфицированные части-
цы мокроты оседают на рассто-
янии двух метров на различные 
поверхности, все предметы, на-
ходящиеся по месту жительства, 
становятся «прибежищем» воз-
будителя. Человек прикасается 
к предметам, затем, прикасаясь 

к своему лицу, заносит вирус на 
слизистую носа, рта и глаз, и 
возможно вторичное заражение 
заболеванием.

Проведение дезинфекции 
после выздоровления при при-
влечении специализированной 
организации является важным 
мероприятием по профилактике 
вторичного заражения инфекци-
онным заболеванием. Соб-
ственникам жилья не следует 
отказываться от заключитель-
ной дезинфекции! Данный вид 
обработки для населения явля-
ется бесплатным, финансовая 
нагрузка ложится на территори-
альные учреждения здравоохра-
нения.

Î. ÅËÈÑÅÅÂА, 
руководитåлü отдåла 

дåратиçаöии, 
дåçинôåкöии, дåçинсåкöии 
Красноуôиìского ôилиала 

ÔÁÓÇ «ÖГиÝ в ÑÎ»

Çаболели? Çначит, пора обрабатывать

Человек и законЧеловек и законЧеловек и законЧеловек и законЧеловек и законЧеловек и закон

Иногда в истории мошенничества 
просто невозможно поверить. Кажется, 
что сложно было не заметить такой под-
вох. Однако, с каждым днем все больше 
и больше людей попадается на уловки 
мошенников. Под влиянием этих «уло-
вок» мозг как будто «отключается». По-
чему?

«ПОДÕОДЯÙИЕ УСЛОВИЯ                
ДЛЯ ОÁМАНА» 

Так, в таких «подходящих условиях» 
оказалась одна из жительниц Артинского 
района, которая решила приобрести 
мебель на всем известном сайте. Жен-
щина заинтересовалась одним из объ-
явлений о продаже мебели на указанном 
сайте, созвонилась с продавцом, обго-
ворила все условия сделки, на которые 
она согласилась, и после этого перевела 
«лжепродавцу» денежные средства в 
размере 9000 рублей. После того, как 
«продавец мебели» получил деньги, он 
перестал выходить на связь. Женщина 
поняла, что стала жертвой мошенниче-
ства. 

Аналогичный случай произошел с 
жителем поселка Арти. Он является кол-
лекционером масштабных транспортных 
средств. Посредством сети интернет, на 
известном сайте объявлений, мужчина 
увидел объявление о продаже масштаб-
ной модели автобуса, которую решил 
приобрести в свою коллекцию. Далее он 
вел переписку с продавцом указанного 
автобуса, с которым договорился о по-
купке еще нескольких моделей коллек-
ционных транспортных средств, которые 
ему понравились, в общей сумме 38 500 
рублей. «Лжепродавец» отправил номер 
своей карты, на которую коллекционер 
переводил деньги частями, в общей 
сумме 38 500 рублей. Далее «продавец» 
сказала о том, что отправит купленные 
мужчиной коллекционные автомобили 
посылкой, то есть почтой, по месту жи-
тельства мужчины-коллекционера. По-
сле обещания «продавец» на связь вы-
ходить перестал и аккаунт на сайте объ-
явлений удалил. Мужчина понял, что его 
обманули мошенники.

По указанным преступлениям идут 
оперативно-розыскные мероприятия, 
направленные на установление лиц, со-
вершивших преступление, а также иные 
проверочные мероприятия.

Рекомендуем:

 - смотреть на цену! Слишком низкая 
стоимость часто свидетельствует о же-
лании продавца привлечь больше клиен-
тов. Не стоит верить сообщениям вроде 
«суперакция» или «спешите купить»;

 - обратить внимание на способ до-
ставки! Чтобы уберечься от мошенников 
и не стать их жертвой, не совершайте 
сделки при отсутствии самовывоза и ку-
рьерской доставки. Это означает, что 
продавец не готов к личному контакту и 
хочет максимально дистанцироваться от 
сделки.

- внимательно проверять покупку! Не 
торопитесь оплачивать заказ даже в том 
случае если вторая сторона настаивает 
на быстрой проверке. Это особенно ак-
туально, если речь идет о дорогой вещи.

- обратить внимание на историю про-
давца! Один из способов не попасться 
мошенникам на сайте объявлений и не 
стать их жертвой — проверка истории. 
Наиболее опасными являются страницы, 
которые созданы недавно. Не исключено 
и то, что человек только зарегистриро-
вался на сайте, но владельцем может 
быть и мошенником, который подыски-
вает очередную жертву. Чтобы не стать 
очередным обманутым пользователем, 
лучше отдавать предпочтение проверен-
ным страницам.

- не давать предоплату! Старайтесь 
не давать предоплату за товар, который 
еще не получили. Во многих случаях за 
такими призывами кроются мошенники. 
Но бывают и другие ситуации, когда та-
ким образом продавец пытается покрыть 
возможные потери при их доставке (к 
примеру, когда покупатель передумал и 
не забрал товар при оплате наложенным 
платежом).

- изучить описание товара! Подозре-
ние должна вызывать ситуация, когда 
реальные параметры и те, что заданы в 
карточке на сайте объявлений не совпа-
дают. Это может означать, что мошенник 
сделал страницу и ищет жертву для про-
дажи несуществующего товара. Вероят-
ность стать очередным обманутым поку-
пателем очень велика.

- отнестись с недоверием к под-
тверждению личности. Чтобы не стать 
очередной жертвой, не доверяйте ска-
нам паспортов и других документов.

ÎÌÂÄ Ðоссии 
ïо Артинскоìу раéону

Почему люди «ведутся» 
на глупый «развод»?

В продуктовых магазинах и супер-
маркетах представлен широкий выбор 
рыбных консервов из разных видов 
рыб. Они отличаются высокой пищевой 
ценностью, удобством транспортирова-
ния, длительным сроком хранения, и 
могут использоваться в виде самостоя-
тельного блюда или в качестве ингре-
диента. Рыбные консервы можно брать 
в поездки, применять для быстрого пе-
рекуса.

Большинство покупателей выбира-
ют рыбные консервы, основываясь 
только на цене и на внешнем виде 
банки  –  яркость  и  красота  ýтикетки, 
наличие ключа для открывания. Но при 
покупке консервов из рыбы обязатель-
но нужно обращать внимание на марки-
ровку. Требования к маркировке кон-
сервов из рыбы и морепродуктов 
определяются разделом IX ТР ЕАЭС 
040/2016 «О безопасности рыбы и рыб-
ной продукции» и ГОСТ 11771-93 «Кон-
сервы и пресервы из рыбы и морепро-
дуктов. Упаковка и маркировка».

Согласно этим документам, на дне 
или крышке консервных банок на про-
изводстве наносятся специальные зна-
ки (кодировка условных обозначений) в 
2 или 3 ряда.

Маркировка на рыбных консервах 
может наноситься как методом выдав-
ливания, так и несмываемой краской 
(обычно наносят на консервы с легко-
вскрываемой крышкой).

В первой строке размещается дата 
изготовления продукции (число, месяц, 
год):  число  –  двумя  циôрами  (напри-
мер, 01); месяц – двумя циôрами (08); 
год – двумя циôрами (20).

Во второй строке первые три цифры 
или одна буква (кроме буквы «Р») ука-
зывают на ассортиментный знак: на-
пример,  код  308  –  сайра  натуральная 
или  R  –  нерка  натуральная.  Äалее,  в 
этой же строке указывается номер 
предприятия производителя (обычно 
тоже три цифры).

В третьей строке содержится ин-
формация о номере смены (одна циф-
ра; но если на предприятии односмен-
ный режим работы, то номер смены не 
указывается); кроме этого, на рыбных 
консервах  стоит  буква  «Ð»  –  индекс 
рыбной промышленности.

Если предприятие-изготовитель 
осуществляет маркировку по импорт-
ным стандартам, то в этом случае мар-
кировка наносится в два ряда: «Ð» – ин-
декс  рыбной  промыøленности  –  ста-
вится перед датой изготовления, а но-
мер  смены  –  перед  ассортиментным 
знаком.

При нанесении даты производства 
продукции, ассортиментного знака, но-
мера предприятия-изготовителя, номе-
ра смены и индекса рыбной промыш-
ленности между ними оставляют про-
пуск в один знак или два знака.

На банках с икрой осетровых рыб 
маркировка имеет ряд отличительных 
особенностей: вместо числа в дате из-
готовления ставится число декады (1, 
2, 3), вместо номера предприятия - но-
мер, присвоенный мастеру (одна или 
две цифры). 

Банки с икрой лососевых рыб имеют 
в маркировке меньше отличий от других 
рыбных консервов. Эти отличия каса-
ются замены ассортиментного знака 
словом «икра», которое размещается 
во втором ряду.

Маркировка рыбных консервов в 
стеклянной таре производится в основ-
ном на этикетке, на которой с помощью 
штампа и компостера наносится номер 
смены, число, месяц и год выработки 
консервов. Допускается наносить мар-
кировочные знаки методом выдавлива-
ния на крышке, а также наносить мар-
кировку непосредственно на стекло, 
либо наклеивать этикетки с указанием 
смены и даты изготовления на доныш-
ко, а остальные реквизиты наносить на 
литографированную крышку. 

Маркировка рыбных консервов в 
полимерной таре наносится на крышку 
или корпус методами выдавливания 
или путем прикрепления этикетки с на-
печатанными условными обозначения-
ми (номер смены и дату изготовления). 
Состав информационных данных со-
впадает с маркировкой консервов в 
металлической таре. Отличия заключа-
ются в том, что на дне банки должны 
быть отлиты товарный знак предприя-
тия-изготовителя, марка полиэтилена, 
квартал и год выпуска.

Îтдåл Óïравлåниÿ 
Ðосïотрåáнадçора ïо ÑÎ

Ваш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровье
Слово «икра» понятно 

без маркировки


